
 

 

 

СРОСП № П-02880.4 от 04 июля 2013 

Заказчик –Акционерное общество «Управление по обращению с 
отходами» 

 
«Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД» 

 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  
 

Раздел 12.2 «Оценка воздействия на окружающую среду» 
 

 
 

Книга 1  
 

0461000001020000007-ОВОС 
 

Том 12.2.1 
 
 

 
 
 

 
 

2020 

Изм. № док. Подп. Дата 
    
    
    

 



 

 Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

 
СРОСП № П-02880.4 от 04 июля 2013 

 

Заказчик –Акционерное общество «Управление по 
обращению с отходами»  

«Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД» 

 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 12.2 «Оценка воздействия на окружающую среду» 
[...]

Вероятность причинения вреда жизни или здоровью граждан, имуществу 

физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, 

окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений с учетом тяжести этого 

вреда низкая.  

Поскольку выбросы загрязняющих веществ не будут оказывать негативного 

влияния на здоровье и образ жизни населения прилегающих территорий, 

отрицательные социальные последствия, связанные с воздействием объекта 

строительства на атмосферный воздух, не прогнозируются. 

Выполнен расчет рассеивания в период строительства объекта. В расчете 

использовались максимальные значения мощности выбросов. Результаты расчетов 

приземных концентраций представлены в приложении 

Таблица 6.1.9 - Результаты ожидаемого загрязнения воздуха при строительстве 

объекта реконструкции 

Код Наименование 

загрязняющих веществ 

ПДКм.р 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Концентрация в расчетных точках (в долях ПДК) 

РТ1 РТ2 РТ3 

123 Оксид железа - - - - 

143 
Марганец и его 

соединения 
0,01 

0,04 0,03 0,01 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

107 

115 

Код Наименование 

загрязняющих веществ 

ПДКм.р 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Концентрация в расчетных точках (в долях ПДК) 

РТ1 РТ2 РТ3 

0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
0,200 

0,15 0,15 0,14 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,400 

0,05 0,05 0,05 

0328 Углерод (Сажа) 0,150 <0,01 <0,01 <0,01 

0330 
Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 
0,500 

0,02 0,02 0,02 

0337 Углерод оксид 5,000 0,18 0,18 0,18 

2732 Керосин 1,200 <0,01 <0,01 <0,01 

2907 
Пыль неорганическая 

>70%SiO2 
0.5 

0,04 0,003 0,01 

2930 Пыль абразивная 0,04 <0,01 <0,01 <0,01 

2936 Пыль древесная 0,5 <0,01 <0,01 <0,01 

6204 

Группа неполной 

суммации с 

коэффициентом "1,6":  

Серы диоксид, азота 

диоксид 

- 

<0,01 <0,01 <0,01 

В период строительства расчетные максимально-разовые концентрации вредных 

веществ не превышают допустимые значения в расчетных точках. 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

108 

116 

6.2 Воздействие намечаемой деятельности на поверхностные и 

подземные водные объекты  

Сточные воды полигона ТБО формируются в результате потребления воды на 

хозяйственно-бытовые и технологические нужды, образования ливневых и 

фильтрационных вод с рабочего тела полигона (участков захоронения отходов 

(УЗО)) и являются потенциальным источником загрязнения поверхностных и 

подземных вод на протяжении всего жизненного цикла объекта захоронения. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся в хозяйственной зоне 

полигона, вносят небольшой вклад в общий объем сточных вод. Перехват 

поверхностного и подземного стока, а также стока с поверхности полигона обычно 

осуществляется с помощью нагорной канавы, расположенной вдоль ограждающей 

дамбы, откуда стоки отводятся в специальный пруд-накопитель. 

Основное негативное воздействие полигона захоронения ТБО на окружающую 

среду обусловлено фильтрационными водами (ФВ), которые формируются в 

результате инфильтрации атмосферных осадков через тело полигона, отжимных 

вод, биохимических и химических процессов разложения отходов, 

сопровождающихся образованием воды, и характеризуются высоким (в сотни раз 

превышающим ПДК) содержанием токсичных и иных загрязняющих органических и 

неорганических веществ. Они опасны в санитарно-эпидемиологическом отношении, 

так как содержат болезнетворные бактерии и патогенные микроорганизмы. 

Даже при соблюдении требований по исключению захоронения на полигонах 

токсичных и эпидемиологических опасных отходов, эффективно работающих 

системах сбора и очистки загрязненных сточных вод трудно исключить возможность 

попадания загрязняющих веществ в подземные воды. Особенно возрастает эта 

опасность на пост эксплуатационном этапе функционирования полигонов, когда 

возможен выход из строя искусственных гидроизолирующих экранов. Это может 

привести к диффузной инфильтрации загрязненных вод в подземные водоносные 

горизонты и гидравлически связанные с ними поверхностные водные объекты. 

Сведения о проектируемых системах водоснабжения 

Согласно техническому заданию на проектирование на объекте 

предусматривается привозное хозяйственно-питьевое водоснабжение для зданий: 

-  хозяйственно-бытового; 

-  здания мусоросортировочной линии. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

109 

117 

Расчетные расходы водопотребления на хоз-бытовые нужды по объекту 

согласно подразделу «Система водоснабжения» (0461000001020000007-ИОС2) 

Таблица 6.2.1 – Баланс водоснабжения и водоотведения 

Водопотребление, м³/сут Водоотведение, 
м³/сут  Холодная вода Горячая вода 

Наименование 
водопотребителе

й 

Кол-во 
водопот- 
ребителе
й U в 
сутки 

Нормы 
расхода 
холодно
й воды q 
л/сут 

Расхо
д 

воды 
q x U / 
1000 
м³/сут 

Нормы 
расход

а 
горячей 
воды q 
л/сут 

Расхо
д 

воды 
q x U / 
1000 
м³/сут 

Бытовы
е стоки 
м³/сут 

Безвоз- 
вратны

е 
потери, 
м³/сут 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Административные 
здания (здание 
АБК) 

47 9,9 0,465 5,1 0,240 0,705 

Душевые в 
бытовых 
помещениях 
промышленных 
предприятий 
(здание АБК) 

11 270,5 2,976 229,5 2,525 5,500

 

 

 

Административные 
здания (здание 
МСЛ) 

33 9,9 0,327 5,1 0,168 0,495 

Санитарная 
обработка здания 
МСЛ (техническая 
вода) 

- - 13,63 - - - 13,63 

Увлажнение 
полигона 
(техническая вода) 

- - 42,76 - - - 42,76 

Мойка мусоровозов 
и контейнеров 
(техническая вода) 

- - 1,25 - - - 1,25 

Заполнение 
контрольно-
дезинфицирующей 

- - 0,29 - - - 0,29 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

110 

118 

ванны (техническая 
вода) 

Ежедневная 
санитарная 
обработка в 
течение 15 мин 
(техническая вода) 

- - 0,43 - - - 0,43 

Итог - хозяйственно-питьевые нужды: 3,768 2,930 6,70 

Итог - производственные нужды: 58,36 58,36 

 

Для обеспечения хозяйственно-питьевых нужд объекта требуется 6,7 м3/сут 

питьевой воды.  

Водоснабжение здания АБК осуществляется от накопительной емкости объемом 

8 м3. 

Водоснабжение здания МСЛ осуществляется от накопительной емкости 

объемом 1,14 м3. 

Поставку воды на хозяйственно-питьевое водоснабжение осуществляет МКП 

«Городской водоканал» г. Южно-Сахалинска цистерной КАМАЗ 43253, тип 

автоцистерна 6 м3  для питьевой воды, укомплектованной насосом. 

Качество холодной воды, подаваемой на хозяйственно-питьевые нужды, 

обеспечивается МКП «Городской водоканал», соответствует требованиям СанПин 

2.1.4.1074-01 «Вода питьевая». Привозная вода может быть использована на 

перечисленные нужды без дополнительной водоподготовки. 

Вода в проектируемых объектах хозяйственной зоны полигона расходуется 

только на хозяйственно-бытовые нужды.  

Настоящим проектом для хозяйственно-бытового нужд предусматриваются 

устройство следующих внутренних систем водоснабжения: 

- хозяйственно – питьевого водопровода из ёмкости 8 м3 и 1,14 м3; 

- водопровода горячей воды с циркуляцией (Т3, Т4) от накопительного 

водонагревателя на 1650 л; 

Вода на производственные нужды используется из пруда-накопителя после 

очистки на очистных сооружениях. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

111 

119 

Сведения о существующих и проектируемых системах водоотведения 

Для проектируемого объекта предусматриваются следующие системы 

водоотведения и места отвода сточных вод: 

- хозяйственно-бытовые сточные воды от зданий отводятся с помощью 

самотечных трубопроводов на проектируемые локальные очистные сооружения 

бытовых стоков; 

- производственные стоки от здания мусоросортировочной линии отводятся в 

существующий пруд – накопитель фильтрата; 

- отвод дренажных стоков (фильтрата) (Д) от карты полигона предусмотрен в 

существующий пруд фильтрата; 

- отвод дождевых и талых вод с территории полигона, через систему лотков 

вокруг карты полигона, предусмотрен в существующий пруд фильтрата. 

Из прудов фильтрата стоки поступают на станцию очистки сточных вод СОС-200 

(Приложение У – паспорт очистных сооружений). 

Из пруда ливневых стоков – на существующие очистные сооружения «Дамба» 

(Приложение Ф – паспорт очистных сооружений). 

Хозяйственно-бытовые стоки предусмотрено отводить на очистные сооружения 

«Биогард» (Приложение Х – паспорт очистных сооружений). 

Характеристика хозяйственно-бытовых сточных вод 

Отвод хозяйственно-бытовых сточных вод от хозяйственно-бытового здания, 

мусоросортировочной станции предусматриваются самотёком на станцию глубокой 

биологической очистки сточных вод Биогард производительностью 7 м3/сут.  

Загрязненные стоки самотеком поступают в колодец с ручной корзиной-решеткой 

для грубой механической очистки. Изъятая корзина опорожняется оператором в 

накопительный бак крупного мусора (по запросу Заказчика возможна установка 

автоматической решетки).  

Работа станции очистки сточных вод организована следующим образом.  

Первый этап заключается в осаждении взвешенных частиц в двухкамерном 

отстойнике. Отстойник состоит из 2-х отдельных секций с переливом. Одновременно в 

отстойнике происходят анаэробные процессы денитрификации, цель которых удаление 

азота из стока. Перелив в отстойнике расположен таким образом, чтобы сточные воды 

протекали с наименьшей скоростью, благодаря чему в каждой камере происходит 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

112 

120 

оседание грубодисперсных взвешенных частиц на дно, перелив организован в центре 

объема камеры для обеспечения перетока максимально очищенной воды.  

Второй этап - доочистка в биореакторе. После ламинарного блока осветленные 

сточные воды самотеком поступают в верхнюю часть биореактора и равномерно 

распределяются по всей площади биологической загрузки. На Станции реализуется 

технология глубокой биохимической очистки сточных вод биоценозами прикрепленных 

и свободно плавающих автотрофных и гетеротрофных микроорганизмов, действующих 

в аэробных и анаэробных условиях, с автоматическим поддержанием концентрации 

активного ила в аэротенке и первичном отстойнике. Так же в момент распределения 

сточные воды насыщаются кислородом.  

Сюда же подается осаждающий химикат в жидкой фракции. Коагулянт дозируется 

строго в соответствии с реальной производительностью станции. Задача коагулянта 

провести химическое связывание фосфатов, присутствующих в стоке, а также улучшить 

эффективность выпадения осадка в последующей камере ламинарного отстойника.  

В станциях устанавливается биологическая загрузка, выполненная полностью из 

полимерных материалов.  

Преимущества использования:  

– повышение окислительной способности и мощности аэротенков без 

реконструкции,  

– стабилизация видового состава биоценоза аэротенка,  

– повышение конверсии ХПК в БПК за счет наличия зоны энзимного гидролиза, 

– эффективное удаление тяжело-разлагаемых органических соединений,  

– отсутствие элементов подверженных коррозии, срок эксплуатации не менее 

60 лет,  

– загрузка не подвержена внутреннему зарастанию.  

В биореакторе установлен аэрационный элемент, предназначенный для 

принудительного насыщения воды кислородом из воздуха на основе пленочных 

мембранных элементов. Пленочные мембранные элементы аэрации сделали 

технологически простой и доступной в реализации возможность пульсирующей схемы 

аэрации, позволяющей совмещать пространство аэротенка с новыми функциями, 

требующими прекращения подачи воздуха.  

Высокотехнологичный способ микроперфорации мембраны аэратора 

обеспечивает образование мелких пузырей, предотвращает возвратное проникание 

жидкости при технологических или аварийных паузах подачи воздуха и, следовательно, 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

113 

121 

исключает ее загрязнение. Материал мембраны эластичен и химически устойчив к 

гидролизу и влиянию микроорганизмов.  

Третий этап – Ламинарный отстойник. Окончательный отстой стока происходит в 

тонкослойном ламинарном отстойнике, отстой в ламинарном отстойнике до 4-х раз 

эффективнее, чем в обычном. В процессе работы биореактора отработавшая и 

омертвевшая биопленка (избыточный ил) смывается и выносится из биореактора и 

осаждается на дне ламинарного отстойника. Далее избыточный ил удаляется с 

помощью гидравлической системы сбора и возврата осадка в камеру стабилизации 

избыточного ила, где происходит аэробный процесс его стабилизации и минерализации. 

Необходимый для биохимического процесса кислород поступает в толщу камеры путем 

подачи воздуха через аэраторы. Стабилизированный ил возвращается в приемную 

камеру очистного сооружения.  

В системе применена разработанная и запатентованная компанией 

гидравлическая система сбора и удаления осадка. Благодаря этой системе в станции 

реализован самобалансирующийся механизм поддержания концентрации активного ила 

в биореакторе. Сбор и удаление осадка работает по программе, учитывающей суточную 

неравномерность поступления стока. Собранный осадок поступает в камеру аэробной 

стабилизации осадка, где происходит его окончательное разложение и минерализация. 

Блок УФ обеззараживания предназначен для обеззараживания очищенной воды 

до норм сброса в водоем. В бактерицидных установках применяются источники 

непрерывного ультрафиолетового излучения полного спектра, которые воздействует на 

водную среду через специальный материал в диапазоне длин волн 180-300 нм.  

Блок УФ обеззараживания прост в эксплуатации, экономичен и долговечен. В 

состав Блока УФ обеззараживания входит следующее оборудование: рабочий и 

резервный насосы, напорный сорбционный фильтр с шестиходовым переключением 

режимов, УФ лампа, аварийный насос, блок управления и автоматики.  

Работа Блока УФ обеззараживания организована следующим образом: сток 

поступает в приемную камеру блока, далее с помощью насосов на напорный 

сорбционный фильтр в котором загружен специальный фильтрующий элемент, 

фильтрующий элемент имеет высокие показатели грязеемкости, а также комплексно 

воздействует на положительно и отрицательно заряженные частицы, обеспечивая 

максимально качественную подготовку стока по уровню взвешенных веществ для 

воздействия УФ излучением. Далее сток поступает для обеззараживания на УФ лампу.  



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подп. 

      

      

0461000001020000007-ОВОС 

Лист 

114 

122 

Таблица 6.2.2. Характеристика сточных вод на выходе и на выходе из станции 

Биогард 

 

Общий расход (Q) хозяйственно-бытовых стоков составляет:  

- Q = 6,7 м³/сут. 

Количество загрязняющих веществ, содержащихся в хозяйственно-бытовых стоках, 

на одного человека приведена в таблице 6.2.2.  

Количественные и качественные показатели состава и свойств бытовых сточных вод 

приведены в таблице 6.2.3. 

Таблица 6.2.3 Количество загрязняющих веществ на одного человека, г/сут ((по 

таблице 19 СП 32.13330.2012 - Канализация. Наружные сети и сооружения. 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85 (с Изменением N 1) 

Показатель Количество загрязняющих 
веществ на одного жителя, 

г/сут 
Взвешенные вещества 65 
БПК5  60 
Азот общий 13 
Фосфор общий 2,5 